
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН.
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ХАСАВЮРТ»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГИМНАЗИЯ №2 ИМ. А.М.САЙТИЕВА»

368007 - горол Хасавюрт = улица Канлауровская, 96 + ИНН-0544001930/0ГРН-1050544000539* Ели Вазвитозаущеуила ги

ПРИКАЗ

14.09.2024 г. № 35/2

О внесении изменений в учебные планы НОО, 000, СОО.
На основании протокола педагогического совета №1 от 14.09.2024г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Внести следующие изменения в учебный план НОО:

- «Учебный курс по математике» во 2-4 классах из части формируемой участниками
образовательных отношений выделить на реализацию третьсго часа внеурочной деятельности
«Внеурочный курс по математике».
2.Внести следующие изменения в учебный план ООО:

- учебный курс по биологии» в 5-7 классах из части формируемой участниками образовательных
отношений выделить на реализацию третьего часа внеурочной деятельности «Внеурочный курс по

биологии».
- «Учебный курс по русскому языку» в 8 классах из части формируемой участниками
образовательных отношений выделить на реализацию третьсго часа внеурочной деятельности
«Внеурочный курс по русскому языку».
- «Учебный курс по обществознанию из части формируемой участниками образовательных
отношений» и 0.5 часа истории 0.5 часа в 9 классах выделить на реализацию третьего часа
внеурочной деятельности «Внеурочный курс по истории и обществознанию».

3. Внести следующие изменения в учебный план СО0:
- «Учебный курс по биологии» в 10-11 классах из части формируемой участниками
образовательных отношений выделить на реализацию третьего часа внеурочной деятельности
«Висурочный курс по биологии»
4.Реализацию всех изменений в учебных планах НОО, 000, СОО начать с 01.19.2024года
5.Возложить контроль за реализацией изменений в учебных планах НОО, 000, СОО на
заместителей директора по УВР Зинину Л.В., заместителя директор по начальным классам
Гавдухзанову М.3., зам. дир по ВР Гусейнову П.М,

Директор МКОУ
«Гимназия № 2 им.А.М.Сайтиева» Х.С.Хайдарбиев

С приказом ознакомен(ы):

Замлир ио УВР л.ВЗинина

Зам.дир по УВР нач классов <57 М З.Гавдуханова.



Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
"Гимназия№ 2 им.А.М.Сайтиева"

Принято
Решением педагогического совета № 1
от «30» 08.2024г.

Выписка из основной образовательной программы
начального общего образования

`Учебный план
начального общего образования
(ФГОС НОО-2021 и ФОП НОО)

дляУ классов

г. Хасавюрт
2024

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА



Учебный план начального общего образования Муниципального казённого общеобразовательного
учреждения "Гимназия № 2 им,А.Сайтиева" (далее - учебный план) для 1-4 классов, реализующих
основную образовательную программу начального общего образования, соответствующую ФГОС НОО
(приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении
федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»),
фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём зудиторной нагрузки обучающихся, состав и

структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и
учебным предметам

Учебный план является частью образовательной программы Муниципального казённого
общеобразовательного учреждения "Гимназия № 2 им.А.Сайтиева", разработанной в соответствии с
ФГОС начального общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой начального
общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП
2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21.

Учебный год в Муниципальном казённом общеобразовательном учреждении "Гимназия № 2.

им.А.Сайтиева" начинается 02.09.2024г. и заканчивается 26.05.2025г.
Продолжительность учебного года в 1 классе - 33 учебные недели во 2-4 классах — 34 учебных

недели.
Максимальны: объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет в | классе -21 час,

во 2 — 4 классах — 26 часов.
Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели, при

этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет:
— для обучающихся 1-х классов - не превышает 4 уроков и один раз в неделю -5 уроков,
— для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков.

Распределение учебной нагрузки в течение недели строится таким образом, чтобы наибольший ее
объем приходился на вторник и (или) среду. На эти дни в расписание уроков включаются предметы,
соответствующие наивысшему баллу по шкале трудности либо со средним баллом и наименьшим
баллом по шкале трудности, но в большем количестве, чем в остальные дни недели.

Изложение нового материала, контрольные работы проводятся на 2 - 4-х уроках в середине
учебной недели. Продолжительность урока (академический час) составляет 40 минут, за исключением 1

класса.
Обучение в 1-м кие е осуществляется с соблюдением следующих дополнительных требований:

-учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену;
использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре - по 3 урока
в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; яиварь - май - по 4
урока по 40 минут каждый).
-Продолжительность выполнения домашних заданий составляет во 2-3 классах - 1,5 ч., в4 классах - 2 ч.

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике предусматривается
чередование периодов учебного времени, сессий и каникул. Продолжительность каникул в течение
учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом — не менее 8 недель. Для
первоклассников предусмотрены дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти.

Учебные занятия для учащихся 2-4 классов проводятся по 6-и дневной учебной неделе.
Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой участниками

образовательных отношений, Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов
обязательных предметных областей.

Часть учебного плана, формирусмая участниками образовательных отношений, обеспечивает
реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного



плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть использовано:
на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные интересы обучающихся.

В Муниципальном казённом общеобразовательном учреждении "Гимназия № 2 им.А.Сайтиева"
языком обучения является русский язык.

По заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся
осуществляется изучение родного языка и родной литературы из числа языков народов РФ.
государственных языков республик РФ.

На основании протокола № 1 от 01.08.2024 года городского методического объединения учителей
родных языков с целью обогащения духовного мира учащихся путем приобщения их к нравственным
ценностям и художественному многообразию родной литературы, к отдельным се произведениям,
приобщению к литературному наследию своего народа принято решение об усилении предмета
«Родная литература» предоставлением для реализации предмета 2-х часов в неделю за счет сокращения
часов по изобразительному искусству и технологии по 0,5 часов в неделю в 1 классах.

С целью формирования представления о родном языке как духовной, нравственной и культурной
ценности народа, формируют познавательный интерес, любовь, уважительное отношение к родному
языку, а через него - к родной культуре решением протокола № 1 от 01.08.2024 года городского
методического объединения учителей родных языков во 2-4 классах выделено 2 часа в неделю
предмету «родной язык», направленному на формирование коммуникативной, языковой и
нингвистической (языковедческой) и культуроведческой компетенций.

При изучении предметной области «Основы религиозных культур и светской этики» выбор одного.
из учебных модулей осуществляются по заявлению родителей (законных представителей)
несовершениолетних обучающихся,

При изучении предметов английский язык, технология осуществляется деление учащихся на
подгруппы при наличии в классах 25 обучающихся, а по предметам родной язык, родная литература
при наличии контингента от 5 человек.

. Часть учебного плана, формирусмая участниками образовательных отношений (Гимназией),
обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную
часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, использовано: на
увеличение учебных часов, отводимых на изучение учебных предметов обязательной части.

За счет часов вариативной части учебного плана в 2024-2025 учебном году во 2-3 классах
будет организовано преподавание учебного курса по литературному чтению (1 час), определяющий
закрепление читательской грамотности обучающихся.

Для реализации третьего часа внеурочной деятельности используется часы из части,
формируемой участниками образовательных отношений, Внеурочная деятельность охвачена 2.

часами в 1 классе: Разговоры о важном» и функциональная грамотность. Во 2-4 классах внеурочная
деят льность реализуется 3 часами: «Разговоры о важном», функциональная грамотность и’

внеурочный курс по математике, что позволит укрепить обязательную часть учебного плана по
предмету «Математика».

Промежуточная аттестация — процедура, проводимая с целью оценки качества освоения
обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема учебной дисциплины за
учебный год (годовое оценивание).

Промежуточнаягодовая аттестация обучающихся за учебный год осуществляется в соответствии с
календарным учебным графиком.

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям, годовая отметка.
определяется как среднеарифметическая четвертных отметок.

Предметы из части, формируемой участниками образовательных отношений тоже являются
отметочными по итогам четверти и учебного года.



Промежуточная аттестация — это процедура, проводимая в течение всего учебного
года, результатом которой является годовая отметка: средневзвешенный балл,
учигывающий результаты пакопленной оценки и розультаты выполнения тематических проверочных(контрольных, практических, творческих и т.п.) работ.

Промежуточная аттестация представляет собой годовую отметку и определяется как
среднеарифметическое четвертных отметок. Четвергная отметка рассчитывается в виде
средневзвешенного балла.

Промежуточная оценка, фиксирующая достижение предметных планируемых результатов и
универсальных учебных действий па уровне не ниже базового, является основанием для перевода в
следующий класс.

Оценивание младших школьников в течение первого года обучения осуществляются в форме
словесных качественных оценок на критериальной основе, в форме письменных заключений учителя,
по итогам проверки самостоятельных работ.

Освоспие основных образовательных программ начального общего образования завершается
итоговой аттестацией. Нормативный срок освоения ООП НОО составляет 4 года,



УЧЕБНЫЙ ПЛАН
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

МКОУ «ГИМНАЗИЯ №2 ИМ.А.М.САЙТИЕВА»
НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД

Е Обязательнаямаать |

Русский языки | Русский язык 5 | 1651$ [1701 5 [170 | 5 [170] 20 | 675
и

Т |
еоо | Литературное чтение 1393 1023 1023112 №2 | 465

"Родной язык (чеченский,
аварский, кумыкский, 1 |3 |216 282 237

Родной языки | русский)
литературное ||

чтение на родном | Литературноео. на

ю родном языке (чеченском, .ан але, 261134134 |134] 5 168

русском)

Иностранный | Иностранный (английский) [0 Го |о во 68 268
язык язык
`Математика и

—

ата | Математика информатика |4 |182 | 4 |196 | 4 186 |4 |196 16 | 540

`` Обществознание | Обществознаниеием естествознание 2 | 66 |2 68| 2| 68 |2 688 | 20
и естествознание (Окружающий мир)

Основы
религиозных Основы религиозных обо обокультури культур и светской этики
светской этики

и Музыка 0.5 [168 [1 | За [1 [341Е "Изобразительное искусство | 0,5 [16.5 [1 [34] 1 | 34 |1

"Технология Труд (технология) аа [1 [34 [1 [341
Физическая:и Физическая культура. 2 |6 216812682

оо ими мо 02| 68

`Учебные предметы, курсы, модули по
выбору.

Учебный курс по литературному чтению, оо [134 [134 [оо |2 [| 68

Максимально допустимая недельная о‘нагрузка. о |
е м`Висурочная деятельность 31023 102 [3 102] И | 372

"Разговоры о важном" - за ИЗ |144 | 135

Функциональная грамотоь [а [1 [91414] 135

Внеурозныйкурс по математике
_ 41| 4 1114131 102

Итого —
3110213 |102 [3 [102 [1 [372


